
TERÇA-FEIRA, 13 DE NOVEMBRO DE 20124 CADERNO 8

DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX. 
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA

PORTARIAS MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458162

PORTARIA N.° 2711/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ANDREA MARA CICCIO, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2559/2012-MP/SGJ-TA, de 
19/9/2012, no período de 8/10 a 6/11/2012, a contar de 
22/10/2012, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor ANDRE DE OLIVEIRA SOBRINHO, Técnico   
Especializado, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/-
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/11/2012, para 
gozo oportuno.
III – SUSPENDER as férias do servidor JERÔNIMO ALVES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria           
n.º 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 
16/11 a 15/12/2012, para gozo oportuno.
IV– SUSPENDER as férias da servidora MARILZE RIBEIRO 
BITAR, Assessor da Corregedoria-Geral do Ministério Público, 
estabelecidas pela Portaria n.º 1888/2012-MP/SGJ-TA, de 
24/7/2012, no período de 29/10 a 13/11/2012, para gozo 
oportuno.
V– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora PATRICIA MAUÉS HANNA MEIRA, Assessor 
do Procurador-Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 
3/12/2012 a 1º/1/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-   ADMINISTRATIVA, Belém, 24 de outubro de    
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2721/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor GUSTAVO AMARAL PINHEIRO 
DA SILVA, Assessor de Procurador, a gozar 30 (trinta) dias de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 229/2012-MP/SGJ-TA, de 
8/2/2012, e suspensas pela Portaria n.° 1645/2012-MP/SGJ-TA, 
de 26/6/2012, no período de 29/10 a 27/11/2012.
II - AUTORIZAR o servidor JORGE LUIZ ESTEVES DIAS, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 1059/2012-MP/SGJ-
TA, de 15/5/2012, no período de 8/11 a 7/12/2012.
III - AUTORIZAR a servidora LUCIANA JORGE MORAES 
SILVA, Técnico Especializado, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 1959/2012-MP/SGJ-
TA, de 30/7/2012, no período de 28/11 a 27/12/2012.
IV - AUTORIZAR o servidor ORIVALDO PEDRO DE LIMA, 
Auxiliar de Serviço Gerais, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 
13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 8/2012-MP/SGJ-TA, 
de 9/1/2012, no período de 20/11/ a 19/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2722/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
I - TRANSFERIR as férias do servidor EDMILSON CARVALHO 
DE MORAES, Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas 
pela Portaria nº 2587/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 1º a 
30/11/2012, para gozo no período de 21/11 a 20/12/2012.
II - TRANSFERIR as férias do servidor JOSÉ ALVES REIS, 
Auxiliar de Serviços de Manutenção, estabelecidas pela Portaria 
nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, em 19/11 a 
18/12/2012, para gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
III - TRANSFERIR as férias da servidora MARIA DO 
SOCORRO DE JESUS TEIXEIRA, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria nº 2690/2012-MP/SGJ-TA, de 
10/10/2012, em 30/10 a 23/11/2012, para gozo no período 
de 5 a 29/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 30 de outubro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2731/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO 
PANTOJA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria n.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do servidor EVANILTON BARROS 
VELOSO, Motorista, de Altamira ao município de Medicilândia, 
no dia 31/10/2012, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-     ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de novembro 
de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 458170

Contrato: 89
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Seguro total para veículos da frota ofi cial do Ministério 
Público de Estado do Pará.
Valor Total: 4,549.99
Data Assinatura: 12/11/2012
Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2013
Pregão Eletrônico: 65/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SUL AMÉRICA COMPANHIA NACIONAL DE SEGUROS
Endereço: Rua Beatriz Larragoiti Lucas 121, 121
CEP. 20211-903 - Rio de Janeiro/RJEmail: licitacoes@
statusseguros.com.br
Telefone: 1239246000 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

ERRATAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458190
PORTARIA N° 4532/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ERIKA MENEZES DE 
OLIVEIRA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012 e suspensos pela 
Portaria nº 3191/2012-MP/PGJ, de 16/7/2012, no período de 
12/11 a 11/12/2012.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS 
COUTINHO, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, de 10/12/2010 e suspensos pela 
Portaria nº 2323/2011-MP/PGJ, de 1º/6/2011, no período de 
3/10 a 1º/11/2012.
III - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCELO MAIA 
DE SOUSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela 
Portaria nº 3371/2007-MP/PGJ, de 10/12/2007 e suspensos 
pela Portaria nº 1963/2008-MP/PGJ, de 7/7/2008, no período de 
3/10 a 1º/11/2012.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA 
FARIAS TABOSA, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 5126/2009-MP/PGJ, de 17/12/2009 e suspensos 
pela Portaria nº 3472/2010-MP/PGJ, de 20/8/2010, no período 
de 3/10 a 1º/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no DOE de 17/10/2012

PORTARIA N.º 4924/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõem o art. 10, inciso VI, da Lei n.º 
8.625/93 c/c art. 18, incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 
113, inciso II, §2º, §3º e §5º, da Lei Complementar Estadual 
n.º 57/2006;
CONSIDERANDO que a Promotora de Justiça SINTIA NONATA 
NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI está convocada 
para atuar no 3º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de 
Icoaraci, de acordo com a Portaria n.º 4316/2012-MP/PGJ, 
referendada pelo E. Conselho Superior do Ministério Público do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO o retorno do Promotor de Justiça Manoel 
Victor Sereni Murrieta ao exercício do 3º cargo da Promotoria de 
Justiça de Icoaraci;
CONSIDERANDO que, por meio da Resolução n.º 026/2012-
CPJ, o E. Colégio de Procuradores distribuiu dois cargos de 
Promotor de Justiça de Terceira Entrância, criados pelo art. 1º, 
inciso I, da Lei Estadual n.º 7.397, de 13 de abril de 2010, para 
as Promotorias de Justiça de Icoaraci, a saber: 5ª Promotoria de 
Justiça Criminal de Icoaraci e 5ª Promotoria de Justiça Cível e de 
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO que atualmente não é possível que os 
membros da Promotoria de Justiça de Icoaraci substituam e/ou 

acumulem automaticamente o 5º cargo da Promotoria de Justiça 
Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo da 
Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular,
CONSIDERANDO o princípio da autotutela administrativa, 
ou seja, o poder-dever de a própria Administração exercer o 
controle de seus atos, a fi m de que permaneçam convenientes e 
oportunos com relação ao interesse público.
RESOLVE:
Art.1º. CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior 
do Ministério Público, a Promotora de Justiça SINTIA NONATA 
NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para atuação 
conjunta no 3º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de 
Icoaraci, no período de 5/10 a 10/12/2012, sem prejuízo de 
suas atribuições originárias.
Art.2º. CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior 
do Ministério Público, a Promotora de Justiça SINTIA NONATA 
NEVES DE QUINTANILHA BIBAS MARADEI para atuar 
no 5º cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Icoaraci, no 
período de 10 a 22/10/2012, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
*Republicada por incorreção no DOE de 31/10/2012

PORTARIA PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458260
PORTARIA N.° 5097/2012-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n.º 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n.º 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará),
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 515/2012-MP/COORD/
ATM, de 30/10/2012, protocolizado sob o n.º 45454/2012, em 
5/11/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO 
KALUME para atuar nos processos abaixo discriminados, afetos 
ao 2º cargo de Promotor de Justiça Criminal de Altamira, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Brasil 
Novo.

ITEM PROCESSO APENADO

1 0001481-
02.2012.814.0005

ARLINDO COSTA PINTO

2 0002508-
20.2012.814.0005

LUILSON DA SILVA SENA

3 0002521-
41.2009.814.0005

PEDRO SOARES DA COSTA

4 0003204-
42.2010.814.0005

EDSON DA SILVA 
BERTACOLLI

5 0003377-
17.2011.814.0005

EDVAN LOPES DOS SANTOS

6 0003537-
08.2012.814.0005

LENILDO TEIXEIRA DA 
SILVA

7 0003544-
97.2012.814.0005

EUCLIDES LIMA GAMA

8 0004498-
80.2011.814.0005

ISAIAS DE JESUS SANTOS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 8 de 
novembro de 2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, com delegação
(Portaria n.° 5005/2012-MP/PGJ)

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 458051

PORTARIA: 5084/2012PGJ
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
MARCIO JOSE ROCHA RODRIGUES           AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO9991517     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122135764700000    0101000000          339030              100.00
03122135764700000    0101000000          339036              900.00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQÜENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: DULCELINDA LOBATO PANTOJA


